Tercia conclusio.

Tercia conclusio. Quando aliqua idem restituenda essent pauperibus, aut infumenda essent in alijs operibus pijs, quod dominum habentis, sed ignorantem, aut notum, cui ob distantiam, aut alia ratione, fieri non possit restitutio, sed applicandum esset pauperibus, aut infumendum esset in operibus pijs, in euentibus, qui inferius ad Disp. 747. sunt explicandi, tunc, cum restitutio illo modo esset facienda in spirituale commodum eius, ad quem ea bona attinent, sane quamuis summus Pontifex tamquam supremus pastor, supremusque dispensator eorum, quae ad salutem conducunt animarum, concedere circa illa possit compositionem, applicatque, quod in compositione fuerit datum, in bonum aliquod commune ac publicum, vel in aliud pium opus, pro anima illius, ad quem spectant bona, circa quae fit compositio; id tamen fieri debet, seruata aequali utilitate eorum, quorum sunt eiusmodi bona, quoad id fieri possit, ac iuxta praesumptam eorundem etiam voluntatem, quantum commode fieri possit. Consentit Cotar. nu. 3. citato, qui melius, magisque perspicue, haec de re videtur loquitur, quam alij: atque iuxta haec accipienda sunt, quae docent Ioan. Med. de rest. q. 3. causa 11. Sotus. 4. de iust. q. 7. art. 1. ad 3. Nauari in Manu. c. 17. nu. 93. & alij. Ratio autem huius conclusionis est, quoniam sicut summus Pontifex priuare non potest homines rebus ipsis debitis, quando ipsi ad quos pertinet, noti sunt, vt in principio huius disputationis est dictum: hec, quando sunt ignoti, non amiserint dominium rerum suarum, nisi ve rerum sibi debitarum, priuare illos non potest, ipsis praesumptis iuris, quod habent, vt in ipsorum spirituale bonum expendatur, atque quam maxime fieri possit iuxta praesumptam eorum voluntatem, quae do non est rationalis causa, quae aliud efflagret: tunc enim, tanquam supremus eorum dispensator, quae in pias causas pro animarum salute sunt infumenda, quaeque non habent proprium illorum do-

minum administratorem, occurrunt rationali causa, reque pia, maxime ad commune bonum spectant, potest ad illam similia bona applicare. vt de legibus pijs a testatoribus relictijs Disp. 249. est dictum. Quo loco obserua, quando verisimile esset, nisi eiusmodi compositiones concederentur, multo paucior esse restituenda ac conuertenda in bonum spirituale eorum, ad quos ea bona spectant, idque nequitia & fragilitate eorum, qui illa tenent, vt regulariter euenire solet, tunc summus Pontifex vt illic agere negotium spirituale eorum, ad quos ea bona spectant, concedendo eiusmodi compositiones, simulque id efficere valde contentant ad praesumptiones eorundem voluntates, quae, attentis circumstantijs concurrentibus, id verisimiliter eligerent. Obserua item condonationem, qua summus Pontifex, tanquam Christi vicarius, vniuersalique pastor, debiti partem condonat, vt facilius accitius Christi fideles periculum suarum animarum euadant, esse opus tatis pium ac satisfactorium, quod prinde cedat in satisfactionem ac bonum eorum, ad quos pertinet bona, quae summus Pontifex eorum loco ac uoluntate eorum nomine condonat. Vt autem conclusio ne prima dicebamus, summi Pontificis non solum exprimeret quantitatem, sed etiam summam aliquam condonari via compositionis debeat, sed id committit commissarijs cruciati. In hoc autem regno commissarij exprimit, vt bullis cruciatae compositio fieri possit vsque ad centum mille maravedinos, tot bullas sumendo, quot fuerint quinque mille maravedini in tota summa, quam componere uolunt, atque soluendo duos regales argenteos pro singulis quinque mille maravedinis, qui ipsi ita condonantur. Quod si summa componenda centum milia maravedinos excedat, tunc pro incremento compositio fiat cum commissarijs ipsis cruciata.

Quod ad bona attinet, circa quae, iuxta tertiam propositam conclusionem, fieri potest modo explicato compositio, vt summum comprehendam, quae a nullis pluribus explicatur, dicendum est. Fieri potest, non solum circa bona, quae licite tenentur, comparatae sunt, vt sunt bona inuenta, quae tenentur animo illa restituendi, & plura alia sine peccato comparata, sed etiam circa bona illicita per usuram, furtum, aut aliam uiam iniustam, acquisita, quando, quod restitui non possunt vero domino, eue, ad quem spectant, restituenda essent pauperibus, aut infumenda essent in alia opera pia: quae autem hinc sunt, suis in locis est explicatum, explicandumque ad huc restat. Atque ad hanc regulam a nobis proxime traditam, adnotanda sunt omnia, quae a doctoribus hac de re traduntur, aut in exemplum adducuntur.

Dubium est, utrum sicut summus Pontifex concedere potest compositionem modo explicato circa bona, de quibus tertia conclusio loquitur: ita episcopi in suis diocesis possint circa eadem bona illam concedere. Ad quod, licet aliqui contrarium sentiant, negant arbitror esse respondendum. Quoniam sicut episcopi commutare non possunt legata, quando impleri possunt, vt Disp. 249. est dictum: ita neque concedere, possunt eiusmodi compositiones: neque id habet consuetudo. De principibus autem secularibus in multo minus credo posse illas concedere circa eadem bona infumenda in operibus pijs, de quibus conclusio, proposita est termino.

Quarta conclusio. Qui restituere tenentur bona aliqua, distribuendo illa pauperibus, aut infumendo illa in alijs operibus pijs, peccant, ea non restituendo, spe compositionis concedendae in futurum, nisi forte tantisper expectent, illam statim ex rationabili aliqua causa, per se, vel per interpositam personam, petendo, parati, si negetur, restituere statim ac

Quarta conclusio.

ne denegata fuerit compositio. Primum affirmant Nauar. & Sotus locis citatis. Et in euentu solo limitationis adhibita non repugnant contrariae quofundam aliorum sententiae. Quod si culpabiliter non restituant, posteaque compositio concedatur, tunc facta compositio, debet obligare ab onere restituendi. Si tamen in actuali proposito essent, esto per compositionem ab onere restituendi non liberarentur, nunquam restituere, in statu essent damnationis aeternae, nisi id praecum mutarent propositum.

Quinta conclusio.

Quinta conclusio. Si facta legitime compositio, praeter spem, comperiat, ad quae ea bona, circa quae facta compositio, attineret, tunc foro exteriori esse cogendus ea solvere illi, ad quem pertinebant, ac si compositionem non fecisset. Idem etiam est dicendum in foro conscientiae. Quoniam vt conclusio tertia dictum est, summus Pontifex compositioem praedicate non potest, neque intendit, iuri priuatorum, quo minus consequantur bona, quae ipsis debentur, neque potest concedere compositionem circa ea bona, nisi accommodatè ad rationabilem mentem talium creditorum: mens uero non rationalissima eorum est, vt compositionem non impediantur consequi sua bona, quod, seclusa compositio, illa obtinuerunt, si in culpa non sint inulti detentores.

DISPV T. 749.

Lusitanae leges circa animalia inuenta expenduntur, num ista sint.

Res restitutione inuentorum animalium quae obseruanda sunt.

Leges Lusitanae quae de restitutione animalium tractant, quod sint iustae, prolixè probatur.

Hae etiam disputatio & sequens ad res inertas spectant, in eisque solum est sermo de rebus inuentis. Ordinando uero ad Lusitanis legibus, libro 3. ordin. titu. 76. (corrupto latino uocabulo de inuento; vt uidentur, Lusitanè res quaedam inuenta, de reuo nuncupantur in eo titulo, & communi hominum sermone) neque in eo titulo sermo est de quibuslibetque inuentis, sed solum de animalibus quibuslibetque aliorum inuentis, siue pecudes sint, siue iumenta, aut alia armenta. Atque ubi praecipitur, ut quicunque inuenierit quodcunque animal a se inuenit, teneatur intra quinque dies a puncto, quo illud inuenit ac accepit, manifestare illud publicano, qui conductum habuerit emolumentum, quod inde poterit euenire, vel praefecto, qui ad id fuerit deputatus in loco, ubi publicanus fuerit, idque sub pena soluendi duplum, quod ita fuerit inuentum. Publicanus uero, aut praefectus ad id deputatus, teneatur cõtinuo facere scribere per seribam rediunt Regis, aut per tabellionem ad id deputatum, animal illud in libro publico ad id deputatum, exprimentes per quem, ac ubi, fuerit inuentum, signatque talis animalis. Item teneatur publicanus, aut praefectus ad id deputatus, ad ducere ad animal, aut animalia reperta, in singulis hebdomadibus ad locum in uia quaque ciuitate, on uila ad id deputatum esse que debet locis ciuitatis, on uila, dicitur, in quo id animal fuit repertum, & teneatur ita ad ducere praedictum animal per integros quatuor menses cõputatos a die, in quo in supra dicto libro fuit scriptum. Dies autem, in quo singulis hebdomadibus

ad eum locum debet adduci, esse debet feria tertia in locis, in quibus est consuetudo vt fiant ferias; mercatores publicos nostri dicunt, quae vt inter nos diebus Iouis fieri consueuerunt, ita in Lusitania consueuerunt fieri die Martis feriae tertia, vt illi loquuntur) in alijs uero locis, in quibus non consueuerunt fieri ferias, adduci id animal debet in quocunque die hebdomadae, qui in eo loco ad id fuerit deputatus. Item in eo loco singulis hebdomadibus publicanda sunt ea animalia ad eum locum adducta praecognis uoce, scribendaque sunt singula ea praecognia in eodem libro per eundem scribam aut tabellionem. Quod si intra praedictos quatuor menses comparuerit dominus animalis, probaueritque suum esse, illi est tradendum; solmetque publicano, aut ad id praefecto, expensas factas in eo custodiendo ac alendo. Si autem dominus intra praedictos quatuor menses non comparuerit, feruataque sint omnia, quae dicta sunt, ex parte publicani, aut praefecti, esse seruanda, tunc publicanus petit ad iudicium loci, ut sibi ad iudicet id animal; iudexque, cognito prius adhibitis fuisse praedictas omnes diligentias, teneatur illud ad iudicare, lataque ea sententia, cõparat publicanus dominum illius, illudque amittit eo ipso prior dominus illius, ita vt, esto postea compareat, proberetque suum fuisse id animal, non teneatur publicanus illud ei reddere. Publicanus uero praecipitur, vt tempore toto illorum quatuor mensium, neque uendere, neque interficere, neque abscondere, neque transferre possint praedicta animalia in alium locum, sed teneantur ea habere notet mo da uila on eadè, ubi fuerint reperta, & in loco ubi conspici possint, ac ferri ubi sint: atque haec omnia illi praecipiantur sub pena, vt puniantur, ac si illa esse feruati.

Quid de hac re sentiam, sequentibus conclusionibus explanabo. Prima est, si publicani seruent omnia, quae in ea continentur, & Rex potestates uel Regi subordinate, sufficienter uigilent, vt ea omnia seruentur, inquirendo sufficienter transgressores, eosque puniendo, atque, vt summum dicam, opere efficiendo, vt regulariter ea omnia praesentent, non est cur condemnetur, comparantque publicani dominium eorum animalium, quae, seruatis omnibus, quae in ea lege continentur, ipsis adjudicantur. Imò uero, qui aliena animalia reperiant, eaque publicanis, aut alijs praefectis ad id deputatis, non manifestant, eaque de causa publicanos emolumento aliquo priuatis, contra iustitiam peccant, restituereque eis tenentur, quantum altimabitur emolumentum, quo eos priuatis: nisi bona fides, inuincibilisque ignorantia, quod teneantur illis manifestare ac tradere ea animalia, eos ad restituendum onere excuset. Eodem modo, si quia ea non manifestant, ac tradunt publicanis, dominium eorum animalium suis priuatis animalibus, quia publicani adhibuerint diligentias omnes lege relata praescriptas, dominique comperissent sua animalia apud publicanos, eaque accepissent, sane teneatur restituere dominis eiusmodi animalium, statim inde eis sequuta, nisi similiae inuincibilis ignorantia excusetur.

Prima pars huius conclusionis ex eo probatur, quod ea lex credit in utilitatem publicam, in commodumque dominorum tantum animalium, qui si omnia seruentur, quae ea lege continentur, facile inueniant sua animalia deperdita, quae alioquin non facili, sed multo eum labore, inuenirent, multoque illa animo amiserent, lexque illa sufficiens tempus sufficientissimamque diligentiam fieri praescribit, quae si seruentur, dominique talium animalium negligentes omnino non sint, facile, ac regulariter sua inuenient.

Prima conclusio.

X uenient

uenient ac recuperantur animalia: ergo pro com-
muni bono, atque in pramium eorum, quibus ex of-
ficio incumbet executioni mandare predictas
omnes diligentias, ac simul quasi in poenam eorū,
qui tanto tempore negligentes essent ad inquirenda
sua animalia, quae tam facile accedendo ad ea loca,
aut inquirendo ab alijs, qui ad ea loca accessissent,
poterant inuenire, potuit princeps illos priuare do-
minio talium animalium, illudque eis applicare, qui
bus incumberet eas facere diligentias: quemadmo-
dum lege prescriptionis priuare homines potuit do-
minio suarum rerum, illudque bonae fidei talium re-
rum possessoribus applicare. Quin arbitror, popu-
lo id postulante, ac precipue dominis peccatis, eam
legem in eorum bonum fuisse sancitam. Vnde non
probo sententiam Couar. reg. peccatum. par. 3. §.
primo, n. 6. §. asserentis similem aliam legem
huius regni (de qua sequenti disputatione, erit ter-
mo) iustam non esse, nisi in euentu, quod post factas
diligentias omnes ea lege praescriptas ad inuenien-
dum dominum, comparante domino, res ipsi re-
stituatur.

Secundam vero partem, quod scilicet, si serua-
rentur, quae in ea lege praescripta sunt, contra iusti-
tiam peccaret aduersus publicanum, qui illi non ma-
nifestaret ac traderet animal inuentum, teneaturque
restituere illi aestimationem emolumentum, quo
ea ratione illum priuaret, nisi, qui animal illi non
manifestaret, a culpa excusaretur inuincibili igno-
rantia, probatur. Quoniam publicanus per eam le-
gem iustum comparat ius ad emolumentum il-
lud, quod vitalis legis illi poterat obuenire: ergo
qui ea animalia eis, iuxta praescriptam eius legis, non
manifestaret, eo iure priuaretur commodo illius
spem, contra iustitiam peccaret, illique restituere te-
neretur, quantum ea spes ad id commodum aesti-
maretur. Si autem non manifestantem id animal
excusasset ignorantia inuincibilis, neque ex illo ef-
fectus locupletior, quia iam integrum distribuisset
pauperibus, aut insumpisset in alijs operibus. pijs
pro anima domini illius, tunc ad nullam restitutionem
tenderetur, quia neque ex parte rei acceptae, ne-
que ex parte iniustae acceptationis.

Tertia vero pars, quod scilicet in eodem euentu
peccaret contra iustitiam aduersus dominum ani-
malis, & teneatur ei restituere, quantum aestimaretur
detrimentum inde ei sequutum, nisi similiter eū
excuset ignorantia inuincibilis, satis perspicua est.
Quoniam, supposita lege, obseruationeque integra
illius, iniuriam illi faceret, quae eederet in damnum
iniustum illius, priuando illam iniuste via illa valde
accommodata ad inueniendum ac recuperandum
suum illud animal.

Secunda conclusio. Si publicani aliquid eorum,
quae lege relata praescripta sunt, praetermittant, oc-
cultando, interficiendo, transfecendo in alium lo-
cum animalia inuenta, praetermittendo aliquid eor-
um, quae ea lege facere praecipiantur, antequam a-
nimalia illa ipsis adiudicentur, vel in illis exequen-
dis fraude aliqua, aut dolo, utendo, vt eligendo ad
praeconia tempora, in quibus homines solent minus
conuenire ac accedere ad locum ad ea praeconia de-
stinatum, vt dum ho mines communiter praudent,
aut simili alia fraude, utendo, peccant contra iusti-
tiam, restituereque tenentur illorum dominis ani-
malia ipsis adiudicata, si qua uia comparere illos pos-
sint: in minus restituta teneatur pauperibus, aut
insumere illa in alijs operibus pijs, tanquam bo-
na incerta, pro animabus eorum, quorum ea ani-
malia erant. Probatur, quoniam lex non concedit
illis dominium eorum animalium, neque priuat il-
lorum dominos iure suo ad dominium, nisi sub con-

Secunda
conclusio.

ditione, si publicani prius seruent omnia, quae ea le-
ge praescripta sunt; essetque lex iniusta, si aliud sta-
tueret: ergo publicani quandoque non seruant
ea omnia, quae lege illa praescripta sunt, restituere te-
nentur animalia virtute eius legis ipsis adiudicata:
quod, vt eadem lex statuit, puniendi insuper sunt tan-
quam iures, non secus ac si ex proprijs illorum do-
minis iurati illa fuissent.

Tertia conclusio. Si (vt fama erat in Transi-
tana regione, dum in Lusitania commorabar) pub-
licani saepe non seruant, quae lege relata seruari pre-
cipiuntur; tunc, qui eiusmodi aliena animalia inueni-
unt ac retinent, non tenentur ea illis tradere, sed
per se ipsos possunt, ac debent facere competentem
diligentiam ad inquirendum ac inueniendum pro-
prium illorum dominum, vt illa ei tradant: praeter-
tunc si aequè sit verisimile, eiusmodi animalia ea via,
deuentura esse ad illorum dominum, ac via publi-
canorum; vel si praesumptio fit, dominum contem-
tum fore, vt publicano non tradantur. Facta autem
tunc competentem diligentiam per eiusmodi priuatum
detentorem talium animalium, si spes non sit
dominum inueniendi, tunc pauperibus, tanquam
bona incerta, sunt distribuenda, vel ipsa, vel eorum
aestimatio, aut insumenda sunt in alijs operibus
pijs, pro eius anima, cuius erant. Probatur, quoniam
cum publicanus lege abutatur in reipublicae
dominorumque eorum animalium praedictum, ius
sanè vi eius legis non habet, vt ei tradantur: quin
potius, si aliunde ea traditio non excusaretur, modo
conclusionem sequenti explicando, iniuria illa esset
domino eorum animalium; cum onere ipsi illa res-
tituendi. Neque lex esset iniusta, si tunc ei contem-
piteret, vt publicano, ea lege abutenti, traderentur
id quippe esset, quod cooperati ad peccatum ac iniu-
ritiam publicani.

Quarta conclusio. Quia lege relata poena dupli-
statuta est retinentibus eiusmodi animalia, nisi illa
publicano manifestent intra quinque dies à pun-
cto, quo illa inueniuntur ac accipiunt: eaque po-
ena seuerè solet executioni mandari, publicanis va-
rijs modis inquirentibus; quibus illa retinere
manifestatio verò & traditio eiusmodi animalium
publicano, ex se non est mala; sed publicanus est,
qui sua nequitia solet ea abuti: saepeque euenire so-
let, vt domini ea uia inueniant, acquirantque sua
animalia: & quia legis auctoritas fit: sanè nec pec-
cant, nec restituere tenentur, qui, vt poenam eu-
adant, publicanis manifestant ac tradunt ea ani-
malia, nihil impediente, quod iuste timeant, eos
cum iniuria dominorum, quorum sunt ea ani-
malia, seruaturos non esse, quae lege eis praescripta
sunt. Haec conclusio probatur, quoniam nullus
cum tanto suo onere tenetur, id omittit, quod ex
se non est malum, legique aut onerata sit. Potest
tamen verò ipse publicus uideant, quia ratione talia ea
lege praecipiant, non curando a seruo ac feruè, vt que
eadem lege praecipiantur, ex actè ac integrè execu-
tioni mandentur.

Quinta conclusio. Lusitana lex relata tolli de-
beret, aut mutari. Quoniam reuera occasio est, multique
conqueruntur, fraudes ac iniustitiae: multique
publicanis committi, minime, quae lege sunt praes-
cripta, seruantibus, eaque ratione inueste aliorum
bona vsurpantibus. Fraudem autem dicuntur quam
sepius committi, transfecendo animalia reperta
in districto vniuersi ciuitatis, aut villae, quam vo-
cant, in aliam ciuitatem, aut villam, ibique execu-
tioni mandando praeconia. Item non toties praeco-
nia continuando, quoties lex praecipit, neque tem-
pore, quo homines eo conuenire solent. Item

Tertia con-
clusio.

Quarta con-
clusio.

Quinta con-
clusio.

interficiendo eiusmodi animalia, eorumque carnes
vendendo. Item illa occultando, nec publice in con-
silio, in quo sunt reperta, illa pascendo, alijque in-
missilibus modis. Atque cum eiusmodi emolumenta
in vnaqueque ciuitate, aut villa, locentur aliquod mil-
libus marae, iudiciorum, seu rebus, puta quindecim, vi-
ginti, vel alia minori aut maiori summa, prout fue-
rit lapsus: & qui id emolumentum conducunt, ad
lucrandum illud conducunt, operamque ac laborem
apponunt, neque esse solent viri timorati, neque in-
quiti solent de eorum excessibus ac iniustitijs, ne ar-
ceantur ab eo in eundem contractu; sanè lex relata non
potest non esse occasio multarum iniustitiarum ac in-
iustitiarum. Quapropter, qui regni regimè in manu
teneat, illique, quibus in eorum regno est commissum exa-
minare, quae ad Regis conscientiam pertinent, vi-
deant, nam tunc conscientia tolerari lex relata pos-
sit praeteritum non curando, vt abusus, qui circa illa
committuntur, efficaciter de medio tollantur. In
haec Castella regno melle, quas vocant, varijs in lo-
cis, statuti anni temporibus, celebrantur, quod con-
suetudo solent pecorum domini, quique negotia circa
lanas, & alia, ad pecora artem, habent, ibique ma-
nifestant pecorum emolumenta, quas pecudes aliorum
deperditas in suo grege habent, sicque multa peco-
ra deperdita inueniuntur, praeter illa, quae inueniuntur,
facta diligentia à dominis, & ab illorum custo-
dijs, in territorijs, in quibus fuerunt deperdita, at
que, vt experientia docet, raro pecora non inueniuntur.
Fortasse expediret, vt simile in Lusitania fieret,
lexque illa abrogaretur.

DISPUT. 750.

Leges huius Castella regni circa
inuenta.

SUMMARYM.

- 1 In rei inuenta restitutione quid obseruandum.
- 2 Regnum Castella applicauit lo mostrenco fratibus Mercenarijs in redemptionem captiuorum, locusque est praenotioni inter eos.

Quar. reg. peccatum. par. 3. §. primo, n. 5.
leges reuert, tum huius Castella regni, tunc
etiam quorundam aliorum regnorum, qui-
bus sancitum est, vt quaecunque inuenta,
alioquin transacto certo tempore, factisque ritè
eis omnibus diligentijs, sicut ad iudicentur, aut alijs
quibus lege, consuetudine, aut privilegio sunt con-
cessa. Leges huius regni reuultimus supra Disput.
681. §. lege 6. & 7. vbi etiam adiciamus; leges illas,
quoniam in noua collectione sunt insertae, nullibi ef-
fere in vsu, vt quae illis sancita sunt, feruentur, ac proin-
de vim non habere in hoc regno, sed de rebus inue-
tis esse id faciendum, quod, seculis eis legibus, di-
sputationibus praecedentibus est explanatum, faciè-
dum etiam circa inuenta, & circa alia bona incerta.
Couar. loco citato, vt iniustas eas leges damnat, e-
tiam si fiant diligentia: omnes illis praescriptae, ne-
que tutum esse in conscientia illum, cui res inuenta
post factas eas omnes diligentias essent ad iudicata,
nisi eis statuantur, vt comparante domino rei post
eas diligentias factas, & post eam ad iudicacionem,
sua illi tradantur. Ego vero tutum illum in con-
scientia redderem, neque tales leges damnarem, si
Tom. III. Pars Posterior.

omnibusque illis fieri praescripta sunt, ad unguem es-
sent seruata. Castella regnū fratibus Mercenarijs ac
Trinitarijs applicauit lo mostrenco in redemptionem
captiuorum, locumque est praenotioni, qui eorum
fratrum priores illud petant accipiant. Furtiuè
Philippum secundum idem illis confirmasse, Grego-
riumque decimum tertium idem illis confirmasse, G-
regoriusque apostolicis eos obtinere paulinas,
vt per censuras melius ea bona in tā sanctum sine ac
opus obtineantur. Dicendum est, si eiusmodi fra-
tres, per ministros, quos ad id in varijs oppidis ha-
bent deputatos, fideliter exequantur circa res inuen-
tas praescripta omnia legibus huius regni ad inueni-
endum verum illorum dominum, vt, si comparuerit,
ea illi tradant, tunc eas res ipsi ad eum finem de-
beri, quantum privilegij suis fuerit competentum eas
ipsis ad eum finem esse applicatas, & non amplius.
Quae autem seruare debent, vt ex dictis Disput. 681. &
tata liquet, haec sunt: Vt per quatuordecim menses à
puncto, in quo talis res fuerit reperta, latens de
manifesto, y la hazan pregonar en publico cada mes v-
na vez en el dicho lugar por pregonero conuido del tal
lugar, y que los tales pregones se hazan en dia de merca-
do. Si verò praedicta omnia non seruatur, eis non de-
benur: quoniam non alia ratione sunt eis conce-
ssa, neque concedi poterunt, nisi seruat is condi-
tionibus. Nunquam autem adiuntur eiusmodi
praeconia ab eiusmodi ministris fieri. Atque ipsi vi-
derint num cum iniuria dominorum, & cum onere
restituendi eis dama inde eis subuejunt, per mini-
stros suos haec vsurpent, non sciendo competen-
tem diligentiam vt domini reperiantur, cuique resti-
tuantur.

DISPUT. 751.

Quid sit restituendum. Quod si pereat,
aut dum mittitur, non perueniat ad eum,
cui facienda est restitutio, cui pereat.

SUMMARYM.

- 1 Restitui debet eadem numero res, quae debetur, si res determinata in singulari debeatur, restituique possit, et is, cui debetur, consentit non sit eguualen- ti, alioquin culpa incurritur, & restituendum est damnum, si, quia non restituitur eadem res culpa debitoris, damnum aliquid sequatur. Quando debetur res indeterminata in individuo, equiualeat res restitui debet.
- 2 Restituitio obligatio cessat, quando res debebatur determinata in individuo, et perijt, aut ad credito- rem non peruenit absque culpa debitoris, & nec con- tractu nec inuis dispositione tenebatur ad id detri- mentum. Secus si nihil bonum interuenit.
- 3 Si debebatur res determinata in individuo, interuenit, inuisa illius detentio, quae occasio fuit, quod res periret, aut non deueniret ad creditorem, resti- tuenda illi est.
- 4 Si debeatur res indeterminata in individuo non prius censetur ei debito satisfactum, quam tradatur credi- tori, aut alteri, qui rics ad id a creditore habeat.

Disputatio haec facillè expediri potest, ex
dictis Disputat. 296. §. 61. & 62. ac ali-
bi in praecedentibus. Quando id, quod
debetur, est res determinata in singu-
lari, tunc, siue ex delicto debeatur, siue ex contra-
ctu, siue quacunque alia ratione, tenetur debitor
eandem numero restituere, seu solvere, si id fie-